



خاطراتی خواندنی از آیت‌الله محمد واعظ زاده خراسانی

از شاگردی آیت‌الله بروجردی تا رفاقت با شهید بهشتی

یادنامه‌ای برای
گرامیداشت مقام علمی
استاد آیت‌الله
محمد واعظ زاده خراسانی

پاییز ۱۴۰۳

۳۹

استفاده از محضر آیت‌الله بروجردی و امام خمینی (ره)

در اواخر تابستان ۱۳۲۸ وی عازم قم شده و تا سال ۱۳۳۹ در حوزه علمیه قم از محضر اساتیدی چون آیت‌الله بروجردی، آیت‌الله سیدمحمد حجت، آیت‌الله سید صدرالدین صدر، آیت‌الله گلپایگانی، آیت‌الله اراکی و امام خمینی (ره) بهره برد. وی در اینباره می‌گوید: «سال ۲۸ آخر تابستان رفتم قم که همان هفته‌ای که ما رفتیم همین آقای سید علی سیستانی که حالا مرجع کل شده او هم همان وقت آمد که در قم او را دیدم؛ باهم مباحثه می‌کردیم. در قم درس‌های مختلف [را گذراندم] درس آیت‌الله بروجردی، درس امام خمینی (ره) یک درس، درس مرحوم گلپایگانی؛ تمام ۱۱ سالی که قم بودم، درس او می‌رفتم، درس آقای اراکی یک سال، درس آقا صدر پدر امام موسی صدر یک سال تقریباً.»

تدریس در دانشگاه فردوسی

مشهد

آیت‌الله واعظ زاده از سال ۱۳۳۹ تدریس در دانشگاه فردوسی مشهد را آغاز کرد و در زمینه‌های تفسیر قرآن، فقه، فقه الحدیث، تاریخ تفسیر، تاریخ حدیث، تاریخ علوم عقلی، تاریخ فقه، تاریخ علوم اسلامی، تاریخ اسلام و فلسفه و کلام به تدریس و ارشاد دانشجویان همت گماشت. وی همچنین از اعضای شورای عالی مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی بود.

حمایت مالی آیت‌الله بروجردی

از مجلات اهل سنت

آیت‌الله واعظ زاده خراسانی در خاطرات خود که در مرکز اسناد انقلاب اسلامی



آیت‌الله محمد واعظ زاده خراسانی از اعضای شورای عالی مجمع جهانی تقریب مذاهب و از علمای بنام مشهد بود که سابقه تحصیل در حوزه علمیه نجف و قم را داشت. در سال‌های آغازین نهضت امام خمینی (ره) از نزدیک شاهد تحولات ایران بود و در دوران حیاتش به روایت خاطرات خود در مرکز اسناد انقلاب اسلامی پرداخت. سیر شکل‌گیری مشی فکری و سیره عملی او درخور توجه است که در ادامه فرآهنگی از آن به همراه خاطراتی از ایشان آورده شده است.

آیت‌الله محمد واعظ زاده خراسانی در اول فروردین ۱۳۰۴ در مشهد به دنیا آمد. پدرش حاج شیخ مهدی واعظ خراسانی از خطبای بنام مشهد به شمار می‌رفت. وی از ۵ سالگی به فراگیری قرآن در مکتبخانه پرداخت و تا ۱۴ سالگی به یادگیری دروس مقدماتی ادامه داد. در این دوران وی به همراه پدر به تهران عزیمت کرد و پس از سه ماه عازم عتبات شد و در مدت سه سال و نیم اقامت در کشور عراق، مقدمات و سطوح ابتدایی فقه و اصول را فراگرفت.

تحصیلات حوزوی در مشهد

وی در سال ۱۳۲۱ همراه پدر به ایران بازگشت و در حوزه علمیه مشهد تحصیلات حوزوی را تا سال ۱۳۲۸ ادامه داد. ایشان درباره بازگشت به ایران و ادامه دروس حوزوی می‌گوید: «در سال ۱۳۲۱ [به ایران] برگشتیم و در مدرسه سلیمان خان اتاق گرفتیم و درس بقیه مقدمات و ادبیات را پیش افراد مختلف خواندم، بعد هم درس شرح لمعه حاج میرزا احمد، درس کفایه مرحوم آقا شیخ هاشم قزوینی، درس خارج او و درس خارج آقا شیخ مجتبی قزوینی و حاج میرزا احمد آقازاده را تا سال ۲۸ گذراندم.»